
i 

Příloha 1 

V rámci školského zákona bylo definováno osm kvalifikačních úrovní vzdělávání dle 

Evropského rámce kvalifikací (Nantl, 2011). 

 

Kvalifikační úroveň Stupně vzdělání podle školského zákona 

EQF 1 Základní vzdělání 

EQF 2 Střední vzdělání, Střední vzdělání s výučním listem (dvouleté) 

EQF 3 Střední vzdělání s výučním listem 

EQF 4 Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

EQF 5 Specializace navazující na maturitu  

EQF 6 Vyšší odborné vzdělání, Vysokoškolské bakalářské vzdělání 

EQF 7 Vysokoškolské magisterské vzdělání 

EQF 8 Vysokoškolské doktorské vzdělání 

 

 

  



ii 

Příloha 2  

 

Seznam sledovaných klíčových kompetencí v rámci průzkumu potřeb zaměstnavatelů  

ve znalostním sektoru (Doležalová, 2014) 

 

Sledované klíčové kompetence 

Adaptabilita a flexibilita 

Čtení a porozumění pracovním instrukcím 

Komunikační schopnosti (ústní a písemný projev) 

Nést zodpovědnost 

Ochota učit se 

Práce s čísly při pracovním uplatnění 

Schopnost prezentace a vyjádřit svůj názor 

Schopnost rozhodovat se 

Schopnost řešit problém 

Schopnost řešit stresové situace 

Schopnost týmové práce 

Schopnost vést 

Umění jednat s lidmi 

Zběhlost v cizích jazycích 

Zběhlost v používání výpočetní techniky 

Zběhlost v zacházení s informacemi 

 

  



iii 

Příloha 3  

 

 

Seznam pracovních pozic respondentů průzkumu  

v  Kapitole 5 - Praktická část 

Analytička Knowledge Coordinator 

Analytik trhu Knowledge Specialist  

Analytik zahraničního obchodu Knowledge Specialist  

Asistent oddělení znalostního managementu Market Analyst 

Business Analyst   Market Researcher  

Content Manager 
Osoba zodpovědná za vedení knihovny  

v advokátní kanceláři 

Data Scientist  Pomocný výzkumník  

Databázový specialista Research Analyst 

Databázový specialista  Research Analyst 

Datový analytik  Research Analyst  

Funkční analytik  Research Expert 

Informační analytik Senior informační specialista 

Informační analytik - farmaceutický průmysl Senior Market Researcher 

Informační specialista Sr. Research Analyst 

Informační specialistka Social Marketing Analyst 

Information Specialist Specialista znalostní báze 

Information Specialist Výzkumník 

Knowledge Analyst Výzkumník  

  



iv 

Příloha 4 

Plné znění dotazníku k průzkumu v Kapitole 5 - Praktická část: 

Vážení přátelé,  

ráda bych požádala o Vaši pomoc s vyplněním dotazníku, který je součástí průzkumu zaměřeného 

na kompetence informačních profesionálů působících v podnikové sféře. Průzkum je určen pro mou 

bakalářskou práci na téma Uplatnění informačních profesionálů v praxi. Posláním průzkumu je snaha 

zjistit aktuální potřeby podnikových informačních pracovníků a na základě výsledků průzkumu 

zhodnotit přínosnost a aktuálnost předmětů bakalářského kurikula oboru Informační studia a 

knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Většina otázek v dotazníku je 

zaměřena na zhodnocení potřebnosti kompetencí, které jsou v současné době vyučované v rámci 

povinných předmětů na bakalářském stupni oboru Informační studia a knihovnictví FF UK. V závěru 

dotazníku jsem zařadila jednu otázku otevřenou, kde budete požádáni o vyjádření, které kompetence 

vám v uvedeném výčtu chyběly. Velmi si cením Vaší ochoty a času, který věnujete vyplňování tohoto 

dotazníku. 

Martina Scheibová 

 
Uveďte, prosím, název pozice, na které v současné době působíte: 

 

 

Délka Vaší praxe v oboru: 

1. méně než 2 roky 

2. 2 - 5 let 

3. 6 - 10 let 

4. vice než 10 let 

 

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

1. Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

2. Vysokoškolské – bakalářský studijní program a vyšší odborné vzdělání  

3. Vysokoškolské – magisterský studijní program 

4. Vysokoškolské – doktorský studijní program 

5. Jiné  

 

Jaký studijní obor jste absolvoval/a? 

1. Informační studia a knihovnictví 

2. Ekonomie/Management 

3. Finance 

4. Informatika 

5. Jiný:  

 

Zaškrtněte, prosím, cizí jazyky, jejichž znalost využíváte ve Vaší současné profesi: 

1. Angličtina 

2. Němčina 

3. Francouzština 

4. Španělština 

5. Ruština 

6. Jiný:  

 

Zaškrtněte, prosím, způsob, jakým cizí jazyky ve Vaší profesi používáte: 

1. Převážně písemnou formou 

2. Převážně ústní formou 

3. Obě formy 



v 

OBECNÉ KOMPETENCE 

 

Do jaké míry využíváte následující kompetence na Vaší současné pozici?  

 

 Velmi často Často  Méně často  Výjimečně Nevyužívám 

Znalosti cizích jazyků  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Prezentační dovednosti ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Dovednost rychlého/efektivního čtení ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Dovednost práce v týmu ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost teoretických základů sociální komunikace  

a komunikačních procesů   ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Praktická dovednost efektivní komunikace s jinými 

osobami ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
 

 

SPECIÁLNÍ KOMPETENCE  

 

Do jaké míry využíváte následující speciální kompetence na Vaší současné pozici? 

 

 Velmi často Často  Méně často  Výjimečně Nevyužívám 

Znalost základní orientace v potřebách informační 

společnosti  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalosti základních okruhů práce s informacemi  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost základů logiky  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Základní dovednosti práce s informačními 

technologiemi ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost knihovnických procesů a organizace 

knihoven ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Dovednost organizace práce v knihovně ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost teorie organizace bibliografických informací, 

katalogizačních pravidel a struktury a funkce 

katalogu 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Dovednost praktické katalogizace dokumentů na 

monografické, seriálové i analytické úrovni ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost historického vývoje knihy a knižní kultury  

od starověku po současnost  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost dějin knihoven a informačních institucí, a 

dále znalost hlavních představitelů od starověku po 

současnost  

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Znalost problematiky věcného pořádání informací, 

znalost jednotlivých typů selekčních jazyků ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost různých typů informačních systémů, včetně 

jejich databází  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Praktická dovednost práce s informačními systémy a 

bázemi dat o dokumentech a informačních zdrojích  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 



vi 

 Velmi často Často  Méně často  Výjimečně Nevyužívám 

Znalost hlavních automatizovaných knihovnicko-

informačních systémů  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Znalost typologie databází, vyhledávacích systémů  

a jejich rozhraní ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Praktická dovednost tvorby záznamů 

bibliografických referencí, vč. citování literatury  

a informačních zdrojů 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Znalost základních konceptů projektového 

managementu  ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
Dovednost řešit případové studie a projektové úlohy, 

schopnost rychle se integrovat do práce projektových 

týmů 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Znalost základů mikro a makroekonomie a vazby 

mezi nimi ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

 
Uveďte, prosím, jaké kompetence Vám ve výše uvedeném výčtu chyběly: 

 

 

 

 


